化工行业标准

《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：
消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》

编制说明

(征求意见稿)
标准编制组
2023年4月22日

一、任务来源
根据 《工业和信息化部办公厅关于印发2022年第一批行业标准制修订和外文版项目计划的通知》（工信厅科函〔2022〕94号文）要求，等同采用国际标准ISO 4642-2:2015制定化工行业标准《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》。计划编号为2022-0396T-HG。计划标准名称为《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》。中裕软管科技股份有限公司为负责起草单位，全国橡胶与橡胶制品标准化技术委员会软管分技术委员会为归口单位，完成时间2024年。
二、目的和意义
根据《中国制造2025》第三章“战略任务和重点”第四条“加强质量品牌建设”中提出的“加快提升产品质量，组织攻克一批长期困扰产品质量提升的关键共性质量技术，加强可靠性设计、试验与验证技术开发应用”的精神，为了提高产品质量、规范服务行为，跟踪国际标准采用最新技术，满足装备制造业的发展需要，有必要制定本行业标准。

消防泵和消防车使用的半硬性软管是国内消防产业领域广泛的一种重要的装备，其最大工作压力、同心度、耐磨性、挤压性能、软管组合件性能不同与现行常规产品。现行行业标准GB/T 3842-2006不能有效、准确涵盖在“最大工作压力、同心度、耐磨性、挤压性能、软管组合件性能”等方面质量和技术要求。其产品出厂检验和用户的验收也亟需规范和统一技术标准。

本标准将全面涵盖消防泵和消防车使用的半硬性软管的产品分类、尺寸、公差、最大质量、成品软管的性能要求、检验、试验报告、包装和贮存等技术内容，适应消防泵和消防车使用半硬性软管的技术发展，是生产企业和用户选型的指导性文件。
三、工作过程
1、自接到修订任务后，首先成立了标准编制工作组，查阅了大量的国内、外相关的标准资料，并对国内生产、使用情况进行了调研，同时完成了对国际标准ISO 4642-2:2015的翻译和校对工作。

2、2023年4月，标准编制工作组不断完善工作组讨论稿，编制完成《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》（征求意见稿），现将《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》（征求意见稿）发送到所有委员单位和相关单位广泛征求意见。同时在橡标委网站上发布《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》（征求意见稿）向社会广泛征求意见。
四、标准起草单位及主要起草人
本标准的主要起草单位：
本标准的主要起草人：

任务分工：

五、编制原则及技术指标确定的依据
1、编制原则
本标准按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》和GB/T 1.2-2020《标准化工作导则  第2部分：以ISO/IEC标准化文件为基础的标准化文件起草规则》的规定起草。
2、技术指标确定依据
本标准等同采用ISO 4642-2:2015《消防用不可折叠型橡胶和塑料软管 第2部分：消防泵和消防车用半硬性软管（和软管组合件）》（英文版）。

本标准范围：本文件规定了消防车和拖车泵使用的半硬性轴卷软管的分类、尺寸、公差、最大质量、成品软管的性能要求、检验、试验方法、包装和贮存的技术要求；

本文件适用于内径为12 mm、19 mm、25 mm、33 mm，最大工作压力为1.5 MPa和4.0 MPa的半硬性软管及组合件。

本文件适用于最低环境温度为-20 ℃的消防输送软管。。

本标准主要技术内容：

1）分类：软管应依据最大工作压力分为两种类别。每类软管应依据结构进一步细分为三种型别，并依据内衬层和外覆层使用的材料分为六个组别。

2）尺寸：规定了软管的内径和公差、单位长的最大质量、软管的长度和长度公差以及同心度。

3）成品软管的性能要求：规定了软管的静液压性能要求、层间粘合强度、耐加速老化性能，耐磨性能、低温柔性、表面耐热性能、抗臭氧性能、弯曲和抗压扁性能、耐紫外线（氙灯）、加热质量损失和挤压变形（仅C型）性能。

4）试验结果的表述：规定了试验结果的要求。
5）其他：规定了软管组合件、检验频次、型式检验以及包装和贮存建议。
6）附录：规定了弯折压力试验方法、加速老化试验方法、表面耐磨性试验方法、定点耐磨性试验方法、表面耐热试验方法、弯折试验方法、挤压变形试验方法、粘合强度试验方法（扁置消防软管）、消防软管组合件的试验方法、型式检验和例行检验，以及资料性附录生产验收检验。

3.规范性引用文件

ISO 4642-2:2015中规范性引用文件共有9个。其中4个为不注日期引用、5个为注日期引用标准。所引用的9个文件直接保留原国际标准，其中8个与国际标准有对应关系的国家标准如下：

ISO 176:2005 塑料 增塑剂损耗的测定 活性碳法(Plastics—Determination of loss of plasticizers — Activated carbon method)

ISO 188 硫化橡胶或热塑性橡胶 加速老化和耐热试验(Rubber,vulcanized or thermoplastic―Accelerated ageing and heat resistance tests)

注：GB/T 3512-2014  硫化橡胶或热塑性橡胶 热空气加速老化和耐热试验（ISO 188:2011,IDT）

ISO 1307 橡胶和塑料软管 软管规格和最大最小内径及切割长度公差(Rubber and plastics hoses-Hose sizes, minimum and maximum inside diameters, and tolerances on cut-to-length hoses)

注：GB/T 9575-2013  橡胶和塑料软管 软管规格和最大最小内径及切割长度公差（ISO 1307:2006,IDT）

ISO 1402 橡胶和塑料软管及软管组合件 静液压试验方法(Rubber and plastics hoses and hose assemblies—Hydrostatic testing)

注：GB/T 5563-2013  橡胶和塑料软管及软管组合件 静液压试验方法

ISO 4671:2007 橡胶和塑料软管及软管组合件 软管尺寸和软管组合件长度测量方法(Rubber and plastics hoses and hose assemblies-Methods of measurement of the dimensions of hoses and the lengths of hose assemblies)

注：GB/T 9573-2013  橡胶和塑料软管及软管组合件 软管尺寸和软管组合件长度测量方法(ISO 4671:2007,IDT)

ISO 7326:2006 橡胶和塑料软管 静态条件下耐臭氧性能的评价（Rubber and plastics hoses-Assessment of ozone resistance under static conditions）

注：GB/T 24134-2009 橡胶和塑料软管 静态条件下耐臭氧性能的评价（ISO 7326:2006,IDT）

ISO 8033:2006 橡胶和塑料软管 各层间粘合强度的测定(Rubber and plastics hoses-Determination of adhesion between components)

注：GB/T 14905-2009 橡胶和塑料软管 各层间粘合强度的测定(ISO 8033:2006,IDT)

ISO 8330 橡胶和塑料软管及软管组合件 术语(Rubber and plastics hoses and hose assemblies—Vocabulary)

注：GB/T 7528-2019  橡胶和塑料软管及软管组合件 术语(ISO 8330:2014,IDT)

ISO 10619-2:2011 橡胶和塑料软管及非增强软管 柔性及挺性的测量 第2部分：低于室温弯曲试验(Rubber and plastics hoses and tubing—Measurement of flexibility and stiffness—Part 2: Bending tests at sub-ambient temperatures)

注：GB/T 5565.2-2017  橡胶和塑料软管及非增强软管 柔性及挺性的测量 第2部分：低于室温弯曲试验(ISO 10619-2:2011,IDT)
六、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本标准与现行法律、法规和强制性国家标准相协调，无冲突。
七. 重大分歧意见的处理经过和依据
本标准在起草过程中未出现重大分歧意见。
八. 国家标准作为强制性国家标准或推荐性国家标准的建议
建议本标准为推荐性标准。
九. 贯彻国家标准的要求和措施建议
建议以组织培训班、出版标准实施指南等方式宣贯标准。

十. 废止现行有关标准的建议
本标准是第一次制订，未发现有需要废止的现行相关标准。
十一. 其他应予以说明的事项
无。
PAGE
4